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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Dopravní obsluha pekáren vybraného území“ je analyzovat

současný stav distribučních tras pro rozvoz pečiva pro pekárnu v Rudné a za pomoci

optimalizačních procesů navrhnout nové distribuční trasy. Cílem práce je návrh takových

distribučních tras, které by minimalizovaly ujetou vzdálenost a snižovaly tak náklady na

dopravní práci.
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Úloha obchodního cestujícího, optimalizace rozvozových tras, graf, Littlův algoritmus, Kimova

metoda, Hamiltonovská kružnice, minimální kostra grafu

Abstract

Subject of the bachelor thesis „Transportation Service for Selected Area Bakeries” is to analyse

the current status of distribution routes of bakery in the town of Rudná and propose new

distribution routes using optimization processes. The aim is to propose such distribution routes

that would minimalize travelled distance and therefore reduce transportation costs.
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1. Úvod

V dnešní době je mnoho firem, které své výrobky distribuují zákazníkům. Problematiku

přemísťování zboží řeší logistika. Logistika se na počátku 21. století posunula do zcela nové

dimenze. Čím dál více je dnes kladen důraz na dodání zboží v nejkratší možné době. Často

se provádí detailní plánování, načasování dodávek se propočítává téměř na minuty z důvodu

minimalizace nákladů. Otázka, zda má firma správně optimalizované jednotlivé úseky

a dopravu, by se měla řešit v každém podniku. Systematickou a důslednou optimalizací všech

procesů podniku docílíme snížení nákladů.

Pro zásobování podniků s využitím dopravní sítě je možné využít optimalizační metody

operačního výzkumu. Mezi časté úkoly patří sestavení optimální trasy obslužného vozidla.

Cílem této práce je optimalizovat okružní trasy pekárny v Rudné pro rozvoz pečiva v dané

oblasti. Trasy pro obsluhu odběrných míst (prodejen), jsou navrženy tak, že vždy začínají

a končí v sídle firmy a současně prochází všemi ostatními odběrnými místy právě nebo

alespoň jednou. Navržené trasy budou optimalizovány z hlediska minimalizace najetých

kilometrů, čímž se docílí úspory nákladů. Jedná se o úlohu obchodního cestujícího.

V druhé kapitole se seznamujeme s popisem vybraného území. Území charakterizuje oblast,

přes kterou jsou vedeny rozvozové trasy a kde se nachází sídlo firmy. Rovněž se zde popisuje

stav infrastruktury v dané oblasti.

Třetí kapitola se zaměřuje na analýzu současného řešení. Nalezneme zde obecné informace

o podniku (název společnosti, typ společnosti, důvod založení, majitel společnosti),

podrobnosti o nabízeném sortimentu, vozovém parku, distribuční síti a vyhodnocení současné

situace.

Ve čtvrté kapitole je uvedena základní teorie o grafech a jsou zde sestaveny neorientované

grafy k jednotlivým rozvozovým trasám.

Pátá kapitola se zabývá výběrem vhodné metody z aparátu teorie grafů, včetně jejich postupů.

Šestá kapitola aplikuje metody řešení na vybrané území. Všechny stávající rozvozové trasy

jsou nejprve optimalizovány pomoci heuristické metody (Kimova metoda) vycházející

z vytvořených grafů. Jedna trasa je navíc optimalizována i exaktní metodou (Littlův algoritmus).

Sedmá kapitola se zabývá myšlenkou, zda by bylo pro podnik výhodnější seskupit dvě

rozvozové trasy do jedné. Rovněž se zde provádí kontrola, zda při seskupení tras nedochází

k překročení kapacity vozidla.

V osmé kapitole jsou porovnávány původní trasy s variantami optimalizovaných tras.

V závěru je vyhodnocena úspěšnost výsledného optimalizovaného řešení.
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2. Popis vybraného území

Území se nachází v České Republice ve Středočeském kraji v blízkosti hlavního města Prahy.

Jedná se o okres Praha západ. Centrem území je město Rudná, kde se nachází sídlo firmy.

Město Rudná leží 3 km od západní hranice Prahy. Rudná leží u dálničního tahu D5 z Prahy

do Plzně. Počet obyvatel k 5. 6. 2015 byl 4 791. [3]

Dopravní síť v oblasti je na průměrné úrovni. Hlavní tah tvoří dálnice D5 z Prahy do Plzně,

která vede středem vybraného území. Vybraným územím vedou také evropské silnice 1. třídy

E48 vedoucí z německého Schweinfurtu do Prahy a E50. Komunikace propojující velká města

v uvedené oblasti (Beroun, Řevnice, Hostivice, Černošice, Unhošt, …) jsou zejména

komunikace II. třídy (II/101, II/118, II/201, II/605, …). Menší města a vesnice spojují

komunikace III. třídy. [4]

V zimních měsících, kdy je krajina pokryta sněhem, jsou komunikace upravované. Zdejší

komunikace jsou většinou pouze prohrnuté, avšak posypový vůz se sem dostane jen zřídka.

I přes nedostatečnou úpravu komunikací v zimě není firma nucena měnit rozvozové trasy

z důvodu jejich nesjízdnosti.

Na obrázku 1 je červenou linkou zobrazeno vybrané území.

Obrázek 1: Vybrané území

zdroj: [4, 6]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_II/605
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_II/605
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_II/605
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_II/605
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3. Analýza současného řešení

Kapitola poskytuje bližší informace o společnosti, pro kterou bude provedena optimalizace

rozvozových tras. Je zde uveden její nabízený sortiment, vozový park, distribuční síť

a vyhodnocení stávajících rozvozových tras.

3.1. Popis společnosti

Společnost Pekařství u Vrbských byla založena roku 1991 manželi Vrbskými, viz logo

společnosti níže. Jedná se o rodinný podnik sídlící na adrese Šamonilova1, Rudná u Prahy,

252 19. Předmětem podnikání je pekařství a výroba pekařských a cukrářských výrobků. [6]

Na obrázku 2 je zobrazeno logo společnosti.

Obrázek 2: Logo společnosti

Společnost byla založena za účelem samostatného podnikání v oboru pekařství. Nejprve

vznikla malá rodinná pekárna, v současné době zaměstnává 15 až 20 zaměstnanců.

Společnost postavila svou image na kvalitě svých výrobků, kterou má na starosti vystudovaný

pekař František Vrbský, ten je zároveň spolumajitelem firmy. Distribuci pečiva firma realizuje

vlastními vozidly. [6]

3.2. Nabízený sortiment

Pekárna produkuje různé druhy pečiva, které je rozděleno do následujících skupin: běžné

pečivo, více zrnné pečivo a více zrnný chléb, chléb kvasovský, banketní pečivo, speciální

pečivo a speciální chléb a jemné pečivo. Vyrábí téměř 40 druhů pečiva. Denně pekárna vyrobí

až 14 000 výrobků ve třech odlišných pecích. [6]

V tabulce 1 jsou uvedeny základní nabízené produkty.

zdroj: [6]
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Tabulka 1: Nabízený sortiment

Běžné pečivo

Výrobek Hmotnost [g]

Rohlík 50

Houska pletená 75

Houska pletená máčená v posypu 50

Houska ražená 55

Houska ražená velká 90

Žemle 50

Žemle sezam 50

Sýrová žemle 55

Hvězdička holá 55

Bageta 90

Hamburger, žemle sezam 90

Veka 400

Karlovarský rohlík 65

Vícezrnné pečivo a vícezrnný chléb

Vícezrnný rohlík 60

Vícezrnná bageta 90

Vícezrnný chléb 240

Královský rohlík 65

Alpinek – vícezrnná kostka 55

Chléb se špaldovou moukou 340

Chléb starorežný 340

Chléb řecký, posyp kukuřičný 340

Chléb kváskový

Chléb 1 000

Chléb krájený 1 000

Chléb střední 600

Chléb malý 400

Chléb selský 2 000

Banketní pečivo

Banketka bílá rohlíček 32

Banketka bílá variace tvarů 32

Banketka vícezrnná rohlíček 33

Banketka vícezrnná variace tvarů 33

Speciální pečivo a speciální chléb

Hamburger žemle jemná 63

Pšenično – žitná bageta 170

Škvarková placka 60

Podmáslový chléb krájený 500

Italská bageta 255

Foccacia

Ciabatta s olivami 130

Jemné pečivo

Loupák 44

Šátek (tvaroh, mák, marmeláda) 70

Koláček posvícenský 30

Koláč (tvaroh, povidla, mák, jablko, ořechy) 33

Koláč zdobený (tvaroh, mák, povidla, marmeláda) 150

Koláč velký zdobený 1 000


[…]


je varianta č.2, která obsahuje seskupenou nedělní trasu.

Seskupením nedělní trasy jsme proti původním neseskupeným dvěma nedělním trasám

ušetřili 29,62 km, což činí 28,5 %. V celkovém porovnání bylo ušetřeno 71,1 km týdne, což

představuje snížení o 8,4 % oproti původní celkové vzdálenosti. Na nákladech toto snížení

ujeté vzdálenosti představuje 211 Kč týdne. Za rok vozidlo najede o 3 411 km méně, což

představuje snížení ročních nákladů o 10 128 Kč.

Předpokladem je celoroční provoz každý den. Svátky nejsou uvažovány.
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9. Závěr

Bakalářská práce se zabývá analýzou rozvozových tras pekárny na okraji Prahy a návrhem

optimalizace těchto tras. Pekárna, pro kterou je optimalizace počítána, sídlí ve městě Rudná

a pečivo, které vyrobí, si rozváží vlastními vozidly. K rozvozu jsou používána dvě vozidla, třetí

vozidlo je záložní. Rozvoz se provádí každý den, od pondělí do soboty vozidlo denně projede

4 rozvozové trasy, v neděli trasy 2.

Před započetím práce bylo potřeba pekárnu několikrát navštívit a získat informace týkající se

výrobků pekárny, jejich množství, technických parametrů rozvozových vozidel, informace

o zákaznících, apod.

Tato práce se zabývá analýzou a optimalizací tras pouze jednoho vozidla.

V prvních třech kapitolách jsou uvedena data o vybraném území, o společnosti, nabízeném

sortimentu, vozovém parku, distribuční síti a je analyzován současný stav rozvozových tras.

Jednotlivé vzdálenosti distribuční sítě byly získávány z webové adresy www.mapy.cz.

Čtvrtá kapitola seznamuje čtenáře s teorií metod aparátu Teorie grafů, vysvětluje a definuje

klíčové pojmy a začíná zde vlastní optimalizační proces v podobě vytvoření neorientovaných

grafů. Grafy a podpůrné konstrukce jsou vytvořeny pomocí programu AutoCad.

Pátá kapitola je ještě teoretická, využívá optimalizační metody z Teorie grafů zabývající se

řešením úloh obchodního cestujícího. Popisuje dvě základní skupiny metod řešení, exaktní

a heuristickou. Z těchto uvedených dvou skupin je dále vybrán reprezentativní algoritmus

řešení a popsány jednotlivé kroky optimalizačního výpočtu. Pro heuristickou metodu byl vybrán

Kimův algoritmus a pro exaktní metodu byl použit Littlův algoritmus. Pomocí těchto dvou metod

byla pak provedena optimalizace tras.

Šestá kapitola obsahuje kompletní optimalizační proces, je zde aplikován Kimův algoritmus

k nalezení suboptimálních rozvozových tras. Třetí rozvozová trasa o 12 obsluhovaných

(rozvozových) místech byla navíc pro porovnání aplikovaných metod optimalizována také

Littlovým algoritmem. Optimalizace je provedena z hlediska minimalizace najetých kilometrů.

Při navrhování optimalizované trasy je určen vrchol (sídlo firmy), ve kterém rozvoz začíná

a také končí. Trasa prochází současně všemi vrcholy právě jednou nebo alespoň jednou, tak

aby byla minimalizována.

Sedmá kapitola se zabývá myšlenkou, zda by nebylo výhodnější seskupit dvě nedělní trasy

do jedné. Byla tedy provedena zkouška, při které se ověřovala možnost naskládat do

rozvozového vozidla veškeré produkty pro obě nedělní trasy najednou. Ukázalo se, že je to

přípustné. Výsledkem seskupení těchto dvou nedělních tras do jedné vzniká další předpoklad

http://www.mapy.cz/
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redukce vzdáleností a nákladů. Pro navržení trasy byla využitá plná verze optimalizačního

programu Trackroad.

Celkové výsledky optimalizačních procesů jsou shrnuty v osmé kapitole. Je zde shrnuto

porovnání stávajících a navrhovaných tras z pohledu najetých kilometrů a nákladů za jeden

týden. Každá optimalizovaná trasa vychází kratší než stávající trasy (první trasa nebyla

optimalizována z důvodu nízkého počtu obsluhovaných míst).

V první variantě byly porovnány stávající a optimalizované trasy bez využití jejich seskupení.

Výsledkem optimalizace je zde týdenní úspora 55,53 km a roční úspora 2 665 km. Týdenní

náklady byly sníženy o 165 Kč, což činí 7 920 Kč ušetřených za rok.

Druhá varianta obsahuje stejné optimalizované trasy jako první, kromě nedělních tras, kde

byla využita optimalizovaná trasa seskupených tras. Týdenní úspora byla spočítána na 71,1

km, roční na 3 411 km. Týdenní náklady byly sníženy o 211 Kč, což představuje roční úsporu

10 128 Kč. Je zřejmé, že optimalizovaná (druhá) varianta se seskupenými trasami je opravdu

výhodnější.

Řešení a výsledky zadané úlohy potvrdily, že snaha optimalizovat a pečlivě plánovat

rozvozové trasy se vyplatí, vedou k úspoře najetých kilometrů a ke snížení celkových nákladů.

V práci se díky optimalizaci snížil roční nájezd kilometrů o téměř 3 500 km a přepočteno na

peníze to představuje úsporu více než 10 000 Kč za rok. Výsledek práce lze tedy považovat

za přínosný a pozitivní.

Nezanedbatelná je rovněž skutečnost, že optimalizace rozvozových tras vede nejen ke snížení

nákladů, ale i k významnému snížení znečištění životního prostředí, které je v poslední době

velmi poškozováno právě vozidly a kvalitní životní prostředí je v dnešní době hektického života

stále důležitější.
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13. Seznam příloh

Příloha č. 1 – Výpočet Littlova algoritmu
