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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní obsluha pekáren vybraného území
Jméno autora: Petr Koukal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy K617
Oponent práce: Ing. Bc. Lucie Drahošová
Pracoviště oponenta práce: HARTMANN – RICO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce řeší optimalizaci rozvozových tras reálné pekárny. Součástí takové práce je nejen znalost teoretického
aparátu vhodných algoritmů, ale především přímá spolupráce s dotčenou společností. Pro ověření správnosti výpočtů je
vhodně použit optimalizační software.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce detailně analyzuje standardní rozvozové procesy zkoumané společnosti a svá zjištění přehledně uvádí ve
vytvořených grafech, mapách a tabulkách. Dále se autor zaměřuje na typickou trasu jednoho vozidla. Při rozvaze o
optimalizačních algoritmech vhodně kombinuje exaktní a heuristické metody. Na základě získaných výsledků navrhuje autor
dvě varianty řešení úspor najetých kilometrů a s tím spojených nákladů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor prokázal znalost použitých algoritmů a schopnost je vhodně aplikovat v praxi. Kromě základní odborné literatury jsou
použité zdroje založeny především na znalosti dat z praxe. Autor rovněž ke své práci používá optimalizační software, čímž je
schopen náročné výpočty automatizovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce splňuje po formální a jazykové stránce všechny náležitosti. Rozsahově odpovídá práce zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podklady k teoretické části práce (algoritmy) čerpá autor z vhodné odborné literatury. Informace z praxe čerpá autor
především z reálných zjištění zkoumané společnosti.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Autor práce aplikuje náročný teoretický aparát exaktních a heuristických algoritmů na reálné prostředí
pekárny. Je třeba vyzdvihnout úzkou spolupráci autora se zkoumanou společností. Výsledky jeho práce by
mohly být pro pekárnu přínosem.
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